



Контрольно-счетная палата Магаданской области

Пролетарская ул., д. 14., г. Магадан, 685000 Тел., факс (413-2) 609737 E-mail:ksp@49gov.ru ОКПО 05264844, ОГРН 1034900005458, ИНН/КПП 4909906167/490901001

«*д1*» *05.2018* № *00-1/349*
На № 602 от 16.05.2018

Председателю
комитета по экономическому развитию,
бюджету и налогам
Магаданской областной Думы
С.В. Абрамову

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Магаданской области № 618-6 «О внесении изменений в Закон Магаданской области «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

Экспертиза проекта закона области № 618-6 «О внесении изменений в Закон Магаданской области «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – Законопроект) проведена Контрольно-счетной палатой области в соответствии с действующим законодательством.

Законопроектом предлагается увеличить доходную и расходную части областного бюджета на 2018 год на 637 861,5 тыс. рублей, утвердить их в объеме 32 390 285,9 тыс. рублей и сохранить нулевое значение дефицита.

Рост доходов бюджета обусловлен увеличением безвозмездных поступлений на 637 861,5 тыс. рублей, в том числе: из федерального бюджета - 447 490,1 тыс. рублей; средств внебюджетного фонда социально-экономического развития Магаданской области в условиях деятельности Особой экономической зоны (далее – средства ОЭЗ) – 190 371,4 тыс. рублей.

Изменение плановых назначений на 2018 год по разделам бюджетной классификации расходов представлено в следующей таблице.

№ п/п	Наименование раздела	Рз	Утвержденный бюджет 2018 год тыс. рублей	Законопроект тыс. рублей	Отклонение (+, -)	
					тыс. рублей	%
1	2	3	4	5	6=5-4	7
1.	Общегосударственные вопросы	01	1 515 534,3	1 500 496,1	- 15 038,2	- 1,0
2.	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	656 747,8	692 150,2	35 402,4	5,4
3.	Национальная экономика	04	2 549 148,6	2 589 534,7	40 386,1	1,6
4.	Жилищно-коммунальное хозяйство	05	6 730 249,5	6 775 500,5	45 251,0	0,7
5.	Охрана окружающей среды	06	77 545,9	88 993,8	11 447,9	14,8
6.	Образование	07	5 312 904,5	5 427 300,1	114 395,6	2,2
7.	Культура и кинематография	08	832 283,1	871 301,8	39 018,7	4,7
8.	Здравоохранение	09	4 703 690,2	4 918 420,5	214 730,3	4,6

№ п/п	Наименование раздела	Рз	Утвержденный бюджет 2018 год тыс. рублей	Законопроект тыс. рублей	Отклонение (+, -)	
					тыс. рублей	%
1	2	3	4	5	6=5-4	7
9.	Социальная политика	10	4 843 213,3	4 867 384,2	24 170,9	0,5
10.	Физическая культура и спорт	11	465 316,5	577 962,0	112 645,5	24,2
11.	Средства массовой информации	12	153 584,5	159 584,5	6 000,0	3,9
12.	Обслуживание государственного и муниципального долга	13	841 089,2	818 020,8	- 23 068,4	- 2,7
13.	Межбюджетные трансферты общего характера	14	3 071 117,0	3 103 636,7	32 519,7	1,1
	ВСЕГО		31 752 424,4	32 390 285,9	637 861,5	2,0

На реализацию государственных программ расходы областного бюджета на 2018 год увеличились на 621 141,2 тыс. рублей и планируются в объеме 31 412 079,8 тыс. рублей или 97,0 % общего объема расходов.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию областной адресной инвестиционной программы в рамках государственных программ Магаданской области на 2018 год предлагается увеличить на 57 282,0 тыс. рублей и утвердить в размере 1 380 447,6 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования на реализацию публичных нормативных обязательств запланированы в сумме 1 723 258,6 тыс. рублей с учетом уменьшения на 5 170,0 тыс. рублей расходов на оказание мер социальной поддержки неработающих старожиллов Магаданской области, получающих страховую пенсию по старости (инвалидности). Причины сокращения указанных расходов в пояснительной записке не отражены.

Программой государственных внутренних заимствований на 2018 год предусмотрено увеличение объема кредитов кредитных организаций - на 3 611 646,0 тыс. рублей или на 34,8 % (с 10 367 135,8 тыс. рублей до 13 978 781,8 тыс. рублей). Согласно пояснительной записке заимствование в сумме 3 611 646,0 тыс. рублей планируется для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении областного бюджета, а также на замещение долговых обязательств. Учитывая запланированное погашение в течение 2018 года указанных кредитных средств (3 611 646,0 тыс. рублей) предлагается сохранить без изменений значение показателя верхнего предела государственного внутреннего долга Магаданской области по состоянию на 01.01.2019 в сумме 13 220 000,0 тыс. рублей (65,2 % общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений), в том числе задолженность по кредитам кредитных организаций - 4 196 017,2 тыс. рублей.

В Законопроект предлагаем внести следующие редакционные правки.

1. В пункте 12 статьи 1 Законопроекта слово «Поступление» следует заменить словом «Поступления».

2. В подпункте 3 пункта 23 статьи 1 Законопроекта в строке

01 05 02 01 02 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	51 950 000,0
-------------------------	---	--------------

цифры «51 950 000,0» заменить цифрами «51 950 000,2».

3. Уточнить наименования государственных программ, подпрограмм и сроки их реализации:

- в подпункте 23 пункта 16 статьи 1 Законопроекта в наименованиях государственной программы Магаданской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Магаданской области» на 2014-2019 годы» и подпрограммы «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения на территории Магаданской области» на 2014 - 2019 годы» цифры «2014 - 2019» следует изменить на цифры «2014 - 2020» (постановление Правительства Магаданской области от 16.11.2017 № 955-пп);

- в подпунктах 2 и 3 пункта 18 статьи 1 Законопроекта наименование подпрограммы «Развитие дошкольного образования в Магаданской области» на 2014 - 2020 годы» государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области на 2014 - 2020 годы» следует привести в соответствие с наименованием, указанным в государственной программе Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 28.11.2013 № 1179-па - подпрограмма «Повышение качества и доступности дошкольного образования в Магаданской области» на 2014 - 2020 годы»;

- по государственной программе «Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-2020 годы» уточнить наименования и сроки реализации подпрограмм: «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи на 2016-2020 годы»; «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» на 2016-2020 годы»; «Охрана здоровья матери и ребенка» на 2016-2020 годы»; «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» на 2016-2020 годы»; «Создание условий для реализации государственной программы» на 2016-2020 годы» (постановление Правительства Магаданской области от 21.09.2017 № 826-пп). Не указан срок реализации подпрограммы «Развитие скорой медицинской помощи» на 2016-2020 годы»;

- в рамках государственной программы «Развитие инфраструктуры градостроительной деятельности на территории Магаданской области» на 2017-2021 годы» уточнить срок реализации подпрограммы «Картографическое обеспечение градостроительной деятельности на территории Магаданской области» на 2017-2021 годы» (постановление Правительства Магаданской области от 07.03.2018 № 1014-пп);

- не указаны сроки реализации подпрограмм «Содействие муниципальным образованиям в реализации муниципальных программ энергосбережения», «Обеспечение доступности энергетических ресурсов» государственной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Магаданской области» на 2014-2020 годы».

Предлагаем рассмотреть Законопроект на заседании комитета по экономическому развитию, бюджету и налогам Магаданской областной Думы с учетом изложенных предложений.

Председатель



В.И. Соколов